مناقب سلیمانی حضرت شاه سلیمان تونسوی کا ایک اہم تذکرہ

پرفسور دکتر معین نظامی

رئیس گروه فارسی، دانشکده خاور شناسی

دانشگاه پنجاب، لاهور، پاکستان

چکیده:

شاه سلیمان تونسوی (د. ۱۲۶۷ ق/ ۱۸۵۰ م) از عارفان بزرگ متأخر چشتی نظامی در شبه قاره به شمار است. درباره احوال و گفتارهای او بیش از دوازده کتاب به فارسی در دست است از جمله مناقب سلیمانی که نویسنده آن مرید و خلیفه وی، غلام محمد خان جهجری (د. ۱۳۱۶ ق/ ۱۸۹۸ م) است. مناقب سلیمانی مأخذی ارزشمند در معرفی شاه سلیمان تونسوی، خانواده وی و خلفای او است. مقاله حاضر کتاب، نویسنده و سبک نگارش آن را معرفی می کند. **کلید واژه ها:** شاه سلیمان تونسوی، خانقاه تونس، مناقب سلیمانی، غلام محمد خان جهجری، ادبیات فارسی در چشتیه نظامیه، معین نظامی.

حضرت خواجہ شاہ محمد سلیمان تونسوی (۱۱۸۳ھ/۱۷۷۰ء - ۱۲۶۷ھ/۱۸۵۰ء) سلسلہ عالیہ چشتیہ نظامیہ کے دورِ متاخر کے اکابر مشائخِ طریقت میں سے ہیں۔ ان کا حلقہٴ فیضانِ غیر معمولی تاثیر اور حیرت انگیز وسعت کا حامل تھا۔ برصغیرِ پاکستان و ہند، افغانستان، خراسان، ماوراء النہر اور کئی دوسرے علاقوں کے بلابالغہ لاکھوں افراد آپ سے بہ راہِ راست یا بالواسطہ فیض یاب ہوئے۔

حضرت غلام محمد خان بچپن میں اپنے والد کے ساتھ کئی بار اعلیٰ حضرت تونسوی کے خلیفہ حضرت محمد حیات دہلوی کی زیارت سے بھی مشرف ہو چکے تھے (سلیمانی، ۷-۷)۔ وہ اس ماحول اور فضا میں غائبانہ طور پر اعلیٰ حضرت تونسوی کے کمالات و فضائل کے گرویدہ ہو گئے۔ ان کے والد ماجد غلام رسول خان (۱۱۹۸ھ/ ۱۷۷۷ء-۱۲۷۲ھ/ ۱۸۵۵ء) بھی عالم و فاضل اور صوفی منش شخص تھے۔ وہ ۳۵ برس سرکاری ملازمت سے منسلک رہے اور میرٹھ میں انھوں نے بہت عزت و وقار سے زندگی گزاری۔ انھوں نے اپنے بیٹوں کی تعلیم و تربیت پر بھی خصوصی توجہ دی اور انھیں رائج دینی و دنیوی تعلیم دلوائی۔ تصوف و عرفان سے دل چسپی اور بزرگان دین سے عقیدت و ارادت ان کے خاندان کا طرہ امتیاز تھا اور یہ ذوق ان کے بیٹوں میں بھی نہ صرف منتقل ہوا بلکہ دو آتشہ ہو کر کئی خدمات و برکات کا باعث بنا۔

حضرت غلام محمد خان کی تاریخ پیدائش ۲۶- ذی الحجہ ۱۲۳۳ھ/۱۸۱۷ء اور تاریخ وفات ۱۵- شوال ۱۳۱۶ھ/۱۸۹۸ء ہے (معتمد، ۴۸)۔ وہ فارسی و عربی کے متداول علوم و فنون میں فارغ التحصیل ہو کر عین عالم شباب میں، بائیس سال کی عمر میں حضرت میر سید فضل علی شاہ، شیخ صالح جیون، محبت اللہ خان اور کئی دیگر احباب طریقت کی معیت میں ۱۲۵۵ھ/۱۸۴۰ء میں پہلی بار اعلیٰ حضرت تونسوی کی خدمت میں حاضر ہوئے اور ہستی تاج سرور، چشتیاں شریف، ضلع بہاول نگر کے مقدس و متبرک مقام پر شرف بیعت سے سرفراز ہوئے۔ (سلیمانی، ۷) اس کے بعد وہ ۱۲۶۳ھ/۱۸۴۶ء اور ۱۲۶۴ھ/۱۸۴۷ء میں بھی اپنے مرشد کی زیارت اور ان کی پر نور مجالس میں اکتساب معنوی سے شاد کام ہوئے اور ان کے وصال کے بعد ۱۲۷۱ھ/۱۸۵۱ء اور پھر ایک طویل عرصے کے بعد ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۵ء اور ۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء میں بھی تونسہ شریف حاضر ہوتے رہے (سلیمانی، ۴۸، ۸۵)۔

تونسہ شریف کی ان حاضریوں کے دوران میں انھوں نے لوائح جامی، شرح رباعیات جامی، شرح لمعات، نقد النصوص اور مثنوی معنوی جیسی اہم عرفانی کتابوں کا درس بھی لیا اور حاجی خاں بروہی کا تب (متوفی ۱۲۶۷ھ/۱۸۵۰ء، مدفون تونسہ شریف) سے خط نسخ میں تربیت بھی پائی۔ اس کے علاوہ حضرت شیخ نے انھیں کشکول کلیمی اور مرقع کلیمی کے اوراد و وظائف اور اعمال و اشغال کی اجازت بھی مرحمت فرمائی اور ایک بار خلوت خاص میں مسئلہ توحید کی تلقین بھی کی (سلیمانی، ۹۱-۸۹)۔ اس قرینے سے یہ کہا جا سکتا ہے کہ انھیں بہ امکان غالب چشتی نظامی سلسلے کی خلافت بھی عطا کر دی گئی تھی۔

بہ ہر کیف جلد ہی تذبذب کی یہ کیفیت ختم ہوئی (سلیمانی، ۸۶) اور انھوں نے از سر نو مکمل دل جمعی سے ملازمت کا آغاز کیا اور تیس برس کے لگ بھگ سرکاری واداری مصروفیات میں منہمک رہے۔ وہ مجموعی طور پر ۱۸۳۹ء سے ۱۸۸۳ء تک ملازمت سے وابستہ رہے۔ ۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء میں وہ ریٹائرڈ تحصیل دار درجہ اول کے طور پر پینشن پارہے تھے۔ اگرچہ انھیں ٹانگوں اور جوڑوں کے درد کی تکلیف لاحق تھی مگر وہ مجموعی طور پر فعال تھے اور تمام نمازیں باقاعدہ مسجد میں ادا کرنے کے علاوہ اوراد و وظائف اور تصنیف و تالیف میں مشغول رہتے تھے۔ انھوں نے شیخ فخر الدین زراذی کے رسالہ اصول السماع کا اردو ترجمہ بھی کیا جو مطبع احمدی، جھجھر سے ۱۳۱۱ھ/۱۸۹۲ء میں شائع ہوا۔ ۱۸۹۷ء میں انھوں نے اپنی سوانح عمری لکھی جو مسلم پریس، دہلی سے شائع بھی ہوئی تھی۔ غالباً وہ دبستان تونسہ کے واحد لکھاری ہیں جنھوں نے خود نوشت سوانح عمری تصنیف کی ہے۔

حضرت غلام محمد خان کے کئی دیگر اہل خاندان بھی تونسہ شریف کے مرید ہوئے۔ ان کے خالہ زاد بھائی عزیز الدین تو ان سے بھی پہلے مرید ہو کر چند سال حضرت شیخ کی خدمت میں رہ چکے تھے، ان کے عزیزوں میں سے محبت اللہ خان اور خالہ زاد بھائی عبدالرحمان خان کم و بیش انھی کے ساتھ ہی حلقہ ارادت میں داخل ہوئے۔ ان کے ایک بھائی حاجی غلام حسین خان (۱۲۳۹ھ/۱۸۲۳ء - ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء) بھی تونسہ شریف کے مرید تھے۔ (معتصم، ۵۱) بعد میں حضرت غلام محمد خان نے اپنے دو بیٹوں شیر محمد خان اور ولی محمد خان اور بیٹی کو بھی غائبانہ طور پر اعلیٰ حضرت تونسوی کا مرید کروایا اور حضرت شیخ نے ان کی بیعت قبول فرمائی۔ (سلیمانی، ۹۰)

شیر محمد خان بعد میں تحصیل داری تک پہنچے اور ولی محمد خان اسٹنٹ سپرنٹنڈنٹ پولیس ضلع میرٹھ رہے۔ مصنف کے ایک قابل فخر بیٹے غلام احمد خان بریاں (وفات ۲۸۔ اگست ۱۹۳۲ء) حضرت خواجہ شاہ اللہ بخش تونسوی (۱۲۳۱ھ/۱۸۲۵ء۔ ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء) کے مرید ہوئے۔ حق داد خان جھجری بھی حضرت خواجہ اللہ بخش کے دامنِ طریقت سے وابستہ تھے۔ مصنف کے ایک برادر زادہ حافظ محمود حسین خان بن حاجی غلام حسین خان بھی حضرت شاہ اللہ بخش کے مرید تھے۔ وہ اچھے ادیب اور شاعر بھی تھے اور نازاں تخلص کرتے تھے۔ نازاں نے مناقبِ سلیمانی کی دوسری اشاعت (جھجری، ۱۸۹۷ء) میں دو صفحوں کا ایک جامع اردو خاتمہ بھی لکھا اور قطعہ تاریخ بھی۔ اس خاندان کے دیگر افراد میں منشی محمد خان (چیف کانسٹیبل)، علی احمد درخشاں اور محمد یعقوب خان سوار رجمنٹ (اول) کے نام ملتے ہیں۔ یہ سب افراد اہل علم و ادب تھے۔ ان میں سے بیشتر شاعر اور تاریخ گوئی میں مہارت رکھتے تھے۔ برہان السالکین اردو ترجمہ دلیل العارفین از غلام احمد بریاں، مطبع رضوی، دہلی، ۱۳۰۸ھ/۱۸۹۰ء کے آخر میں ان کے کہے ہوئے قطعات تاریخ شامل ہیں۔

جھجری کے اس چشتی نظامی خانوادے کی علمی و اشاعتی خدمات نا قابل فراموش ہیں۔ شیر محمد خان نے ۱۲۸۳ھ/۱۸۶۶ء میں مطبع احمدی، جھجری، دہلی قائم کیا اور غلام احمد خان بریاں نے جھجری میں ہریانہ پریس، ہریانہ اخبار اور رسالہ رفاه عام جاری کیا۔ پھر ۱۸۹۱ء میں جھجری ہی میں مسلم پریس قائم کیا جسے ۱۸۹۷ء میں دہلی منتقل کر دیا گیا (مقتضیٰ، ۵۴، ۵۶)۔ بریاں بہت پڑھے لکھے، شاعر، ادیب اور مترجم تھے۔

فوائد الفواد، خیرالمجالس، کشکول، اخبار الاخبار، اصول السماع
وغیرہ کتابوں کو انھوں نے ترجمہ کر کے اپنے مسلم پریس دہلی سے شائع کیا
اور اس طرح بہت سی ایسی کتابوں کو محفوظ کر دیا جو اگر اس وقت طبع نہ ہو
تیں تو ضائع ہو جاتیں۔ (نظامی، ۲-۲۴۱)

مذکورہ کتب کے علاوہ انھوں نے برہان السالکین کے نام سے دلیل العارفین کا ترجمہ بھی
کیا جو ۱۳۰۸ھ/۱۸۹۰ء میں شائع ہوا۔ بریاں نے میر خرد کرمانی کی سیر الاولیا کا اردو ترجمہ کر کے
۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء میں شائع کیا تھا جو بہت عمدہ ترجمہ ہے۔ بریاں کی ادبی و اشاعتی خدمات پر مفصل
تحقیقی کام کی ضرورت ہے تاکہ شاعر، نثر نگار، مترجم اور ناشر کے طور پر ان کا مرتبہ و مقام متعین ہو
سکے اور انھیں ہماری تاریخ میں وہ عزت و شہرت مل سکے جس کے وہ بجا طور پر مستحق تھے۔
حضرت غلام محمد خان نے ۱۲۵۵ھ/۱۸۴۰ء میں مناقب سلیمانی تالیف کی (Hadi, 203)۔
وہ سبب تالیف بیان کرتے ہوئے کہتے ہیں:

بہ خاطر فاطر این نیاز مند چنان مقرر گشت کہ سعادت دارینی خود بہ
تبیان بعض احوال آن خواجہ انام حاصل نماید تا باعث ہدایت دیگران
نیز گردد (سلیمانی، ۷)۔

کتاب ایک مقدمہ اور پانچ ابواب پر مشتمل ہے جس کی تفصیل درج ذیل ہے:

مقدمہ: در بیان بعض اصطلاحات کہ در این رسالہ مذکور شدہ۔

باب اول: در بیان حال اوقات و عادات و اخلاق مبارک حضرت خواجہ
راستان۔

باب دوم: متضمن احوال کرامات و خرق عادات جناب عالمیان۔

باب سوم: مشعر بہ تشریح بعض ملفوظات و مجالس شریف۔

باب چہارم: بہ بیان حالات خلفای اربعہ کہ مخصوصیتی دیگر دارند۔

باب پنجم: تسطیر احوال بعضی از خلفای نامدار (سلیمانی، ۸)۔

۱۲۸۷ھ/۱۸۷۰ء میں انھوں نے اس کا پہلا تکرار لکھا۔ اسی سال ان کے بیٹے شیر محمد خان

نے اشاعتِ اول (۱۸۷۱ء) کا خاتمۃ الطبع تحریر کیا۔ پھر مصنف نے ۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء میں دوسرے تکملے کا اضافہ کیا۔ وہ اس میں حضرت خواجہ اللہ بخش تونسوی کے مفصل احوال بھی لکھنا چاہتے تھے لیکن ان کی طرف سے اجازت نہ ملنے پر محض مختصر کوائف ہی ضبطِ تحریر میں لائے (سلیمانی، ۱۸۹۷ء، ۶۷)۔ ان کے منابع میں حضرت دیدار بخش پاک پتی، حضرت عبدالشکور خیر آبادی (متوفی ۱۲۷۸ھ/۱۸۵۸ء، مدفون تونسہ شریف)، حضرت مولوی محمد موسیٰ اور حضرت حاجی بختاورد جیسے معتبر پیر بھائیوں اور خلفا کی بیان کردہ روایات ہیں۔ عین ممکن ہے انھوں نے اعلیٰ حضرت تونسوی کے بارے میں پہلے سے لکھی گئی کتابوں یا آپ کے ملفوظات کے متقدم مجموعوں سے بھی مدد لی ہو۔ وہ نواب عماد الملک غازی الدین خان نظام (۱۷۳۶-۱۸۰۰ء) کی ایک تصنیف فخر المناقب سے شاہ محمد سلیمان تونسوی کے بارے میں ایک تعریفی جملہ نقل کرتے ہیں (سلیمانی، ۱۷)۔ نظام کی کوئی تصنیف اس نام کی نہیں ہے۔ ان کی ایک تالیف مناقب فخریہ (مطبوعہ مطبع احمدی، دہلی: ۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء) ہے جس میں یہ جملہ موجود نہیں ہے۔ البتہ نظام کی ایک تالیف اسماء الابرار ہے جس میں یہ جملہ لکھا گیا تھا اور اس کے حوالے سے کئی کتابوں میں اسے نقل بھی کیا گیا ہے۔ مختلف منابع میں ایسے شواہد موجود ہیں کہ اسماء الابرار کئی بزرگوں کی دسترس میں تھی لیکن اب اس کے کسی نسخے کا سراغ نہیں ملتا (خان، ۹-۳۷)۔ بہر طور کتاب کے مندرجات بہت مستند ہیں۔ ۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء میں انھوں نے حضرت خواجہ اللہ بخش تونسوی کے حکم پر مناقب سلیمانی کا مناقب مرتبہ مولوی حافظ احمد یار سے تقابل بھی کیا (سلیمانی، ۶۶)۔ خود مصنف کے بعض نجی کوائف اور تونسہ شریف میں ان کی حاضریوں کی تفصیل کے سلسلے میں یہ کتاب بجا طور پر درجہ اول کا ماخذ ہے۔